
~
~~ ....... ~~~~~~~~~ ....... ~~ ..................... ~~......, ....... .......,......., ....... ......,~ ~ 
~~~~~ ...... ~~~~~ ....... ~~~ ....... ~~~ ....... ~~ .............................. ~ ...... ~ 
~ ......... ~,,,...,~~~......., ............... ~~~~~~~~~~ ....... ~ ....... ~~~~~ ....... __.. ................................ ......, ................ ~ ............................. ·~ ,,,,,.,.., ............... ,.-..,,( ............... ~ ..................................... ...._... ~ 

..,,,,_,,, ...... ~..._..~,,...., ........ ....._. ..................... ,,,_,.._._. ................... ~,,,..., ............... ................................................... Alllllo . .............. ~~ ....... ~~ ....... ~ ................................... ~~ ............................ ~~ ....... ~ .............. ~ ....... ~ 

VTEI 
1 1 

1984 
VODOHOSPODÁŘSKÉ 
TECHN CKO- EKONOMICKÉ 
INFORMACE 

...... ~ ...._,.. ...., ....., ....... ......, ......... ..... .._.. ........ ..-.. ........ ,._, .._., ...... ......., ......, ......, ,.., ........ ....... ....... ......., ...... _,.,,, ,,,..,,, ._, 

-----------~---~------------------------~~--------------......,.._,.,...,,..-.. ........ ~ .............. ....... ~ ........ ..,._,, ..................... ,,.,_ ....... ......,.......,.,.., ..................... ......, ....... ...-..~.-
.._,. .._,. ,._,. .... ~ 19111 ,,,....; ....... ......... ....... ......... ....... ..,., ....... ......, ..-. ;-., ,._,,,. ....... ,..,, ....... ....... ...-... ,,..,, ,,.,, ...... ,,_, 
~~~~ ..................................................................... .......,.._, ....... ,..,,~;#llal'....,,,_. ............... ..., ............ ... 



O B S A H 

I.celostátní soutěž vodárenských pracovníkň · / E.ftehoř / •• 393 

VODNf TOKY A NÁDR2E 

Obohacování povrchových vod živinami / M.Boehmová, 

L.Fiala, ~.Veselý, v.Vojtěch, F..Vokounová I . . ..•... •• •.. 396 

Využití prefabrikované j ezové k lapky/ J,Podzimek / ••••• 405 

ODPADNf VODY 

Vodní hospodářství závodň CS AD / J,Rň ži čka / 411 

ZÁSOBUVÁNf VODOU 

Posílení OOV z nádrže na Moravici / M.Pernica / ••• • ••••• 417 

SOURORN~ INFORMACE 

Automatizovaný systé m vedení evidence MTZ / J.Januška /,. 42 5 

Na 3,straně obá lky kresba F..šourka 

I. CELOSTÁTNÍ SOUT~Ž 

VODÁRENSKÝCH PRACOVNÍKŮ 

ing . E. ~ehoř, MLVH ~SR 

'tl1avní formy socialistické soutěže jsou významným prvkem 

rozvoj e aktivity a iniciativy pracujících; mezi ně patří i sou

těže zručn o sti a pracovní zdatnosti. Osobní přínos jedince ná

sobe ný mas ou . soutěžících představuje značný celospolečenský 

zisk. Naše ekonomika se bez tvořivého přístupu pracujících 

k p5áci neobejde. 

Proto byla ve dnech 11. a 12. října 1984 v dohodě mini

sterstev lesního a vodního hospodářství ~SR a SSR a ústředního 

výboru 

vodního 

odborového svazu pracovníků dřevoprůmyslu, lesního a 

hospodářství uspořádána v ~eských Budějovicích I. ce-

lostátnf soutěž vodárenských pracovníků. 

Zatímco v řadě odvětví jsou soutěže zručnosti a profes

ních znalostí trvalou součásti prosazování nových směrů tech

niky, provozního rozvoje, organizace a přípravy práce, ve vod

ním hospodářství proběhlo zatím jen několik kol soutěží v obo

ru vodních roků a na vnitropodnikové úrovni i mezi některými 

podniky soutěž vodárníků potrubářů. Zkušenosti a poznatk y 

z těchto soutěži vedly k upřesněni sklad by so utěžní ch disci

plin a v dohodě s odborovými orgán y pak k rozhodnuti uspořádat 

soutěž na celostátní úrovni. 

Cílem soutěže vodárníků bylo zlepšit úrove~ montážních 

prací při op ravách vodovodních sítí a vyhledávání poruch a vy

měnit si zkušenosti z využívání techniky a způsobů prováděni 

prací. Je to úsek vodohospodářské činnosti , který je v součas

né době středem pozornosti hospodářských i politických orgánů 

zejména z hlediska péče o základní prostředky a s nižován i 

- 393 -



ztrát vody v trubních sítích . Tento úkol též vy plývá z usnest

ní národních a federální vlády k racionalizaci a e kon omickému 

stimulování hospodaření s vodou. Také opatření, ukl áda n á při 

řešení důsledků sucha v letech 1982 až 1984, ve dla v pr ovozní 

praxi v řadě oblastí s nedostatkem pitné vody k rychlejšímu a 

přitom kvalitnímu provádění oprav na vodovodních s ítích a př í 

pojkách. 

Pitnou vodou je v CSSR zásoben vysoký podíl obyvatel 

v celostátním průměru jde o více než 75% všeho obyvatelstva 

republiky, v některých krajích pak dosahuje téměř atavu, který 

předpokládá Směrný vodohospodářský plán. Celková délka vodo

vodní sítě včetně veřejných částí vodovodních přípojek v CSSR 

je zhruba 70 tis. km a počet přípojek kolem 1,5 miliónu. Z to 

ho vyplývá, že na 1 pracovníka dělnických profesí na vodovodní 

síti připadá celostátně přes 20 km délky potr ubí a přes 500 

přípojek. (Proti období např. před patná~ti lety je t o d vo j n á~ 

sobek.) 

Održba a opravy současného fondu vyžadují značnou vyba ve

nost a odborné znalosti, často i rychlost práce při nezbytné 

kvalitě prováděných prací. Odhaduje se, že jen v CSR se opra 

vuje na potrubí veřejných vodovodů přes 40 tis. poruch ročně . 

Disciplíny, které byly součástí I. celostátní sout ě že, 

naplňují hlavní úkony práce na síti, tj. vyhledání poruch na 

potrubí a montážní činnost na nejobvyklejších tr ubn ích mate 

riálech, s kterými dnes ve vodárenství pracuje me . M ě ~ítkem 

zdatnosti byla kvalita prováděných pr ací v urče ném časo v é m li

mitu při zachování potřebných bezpečn o stních pravi del . 

Náročné přípravy a organizace s outěže se ujaly Jih o české 

vodovody a kanalizace. Díky jim pr ob ěhla s ou těž bez závad a 

v rámci přeqem připravených náročných pra vi del. S outěžilo 1 2 

družstev z CSR i SSR (kromě Bratislavských vodáren a kanaliza

cí vše chn y podniky). Tato tříčlenná dr užstva absolvova la 4 

soutěže: budování (montáž) vodovodu, budov ání přípojky, vy hl e -

- 394 -

dávání po t rubí a armatur, vyhledá ní poru c hy na potrubí. Jedno

tl i vé disc i plíny byly hodnocen y aamoatatn ými bodovacími ayaté

my čtrnáct i členným sborem rozhodčích. Zvl ášE ae dbalo na to, 

aby byly dodržovány podmínky bezpečnost i práce. 

Nejlepšími v jednotlivých d i s ci plí ná c h byly 

- v budování. vodovodu ........... Z ápadočeské Va K 

- v budován.i pf.ipoj ky ..... .... .. Ji hoče s ké Va K 

- v hledán.i pot rub.i .. ...... .. ... Severočeské , Východočeské, 
Severomoravské VaK 

- v hledání poruchy .. .... ... ... . Výcho doslovenské VaK 

Po celkovém porovnáni výsledků vše ch disciplín a projed

nání připomínek k předběžným výsledkům bylo vyhlášeno toto cel

kové pořadí: 

I. místo Západočeské VaK, závod Ka r lovy Vary a členy ; 

Erich Kolomazník , P
1

avel Valach, Václav Fajfrlík 

II. místo Severočeské VaK, závod Teplice 

III. místo Jihočeské VaK, závod Písek 

další pořadí: Východoalovenaké VaK , Východočeské VaK atd. Bo

dováno bylo celkem 9 družstev. T ř i vítězná družstva byla odmě

něna diplomy , upomínkovými předmět y i hodnotnými věcnými cena

mi , např. magnetofony, automatick ými hodinkami, rádii . 

Sbor rozhodčích provedl zhodnoce~í jednotlivých disciplín 

a došel k závěru, že úroveň jednotlivých družstev byla různá . 

Projevilo se to např. v systému práce a hledacími přístroji, 

technice montáže potrubí a přípojek , kde nebyly vždy dodrženy 

něktér~ důležité technologické kroky. Připomínky byly i k ně

kterým používaným materiálům, ze j ména V - kusům. 

Hoapodářako-polit i cký význam akce byl splněn. Soutěž umož

nila nejen porovnán.i techn i ckých i ekonomických podmínek pro

váděn.i prací, ale zdůraznila též potřebu věnovat vice pozor

nosti pracovním kolekti vům, je j ich. vybaven.i a řízení . 

- 395 -



I vodní toky a nádrže I o 
Obohacováni povrchových vod živinami 

ing. M. Boehmová, Povodi Vltavy Plzeň, RNDr. L. Fiala, CSc., 

VŮV Praha, M. Veselý, ŮŮG Praha, ing. V. Vojtěch, VŮZZP Praha, 

RNDr. [. Vokounová, IHE Praha 

Obohacování ' povrchových vod živinami s následným zvyšová

ním organické produkce je předmětem značné pozornosti vodohos

podářské a hygienické kontroly jakosti vody. Ve spojitosti 

s výskytem . vodního květu je zjištován obsah fosforu, který je 

v našich povrchových vodách limitujícím fakťorem produktivity. 

Z hlediska přípravy umělé výživy kojenců bez nebezpečí vzniku 

al i mentární methemoglobinemie se v posledních letech dostává 
I 

do popředí kontroly jakost i vody stále se zvyšující koncentra-

ce dusičnanů. 

Hlavní příčinu zvyšování koncentrace dusičnanů v povrcho

vých vodách je třeba hledat v intenzívním obhospodařování ze

mědělské půdy. Důkazy o přímé souvislosti intenzifikace hnoje

ní a obsahu dusičnanů jsou nezvratné. Dále tento stav ovlivňu

jí odpadní vody a atmosférické srážky. 

V atmosférických srážkách byly zjištěny vyšší koncentrace 

dusičnanového a amoniakálního dusíku nejen v průmyslových, ný

brž i v zemědělských oblastech, což potvrzuje řada prací. Je 

však třeba oponovat názoru a tvrzení některých autorů, že du

sík obsažený v atmosférických srážkách se podílí na zvyšování 

obsahu dusičnanů v povrchových vodách zhruba stejnou měrou ja

ko dusík obsažený v ~nojivech. 

- 396 -

Dosažené poznatky o změnách jakosti vody v tocích a v údol

ních nádržích jednoznačně potvrzují, že k podstatnému zvýšení 

obsahu dusičnanů došlo po roce 1974, kdy bylo v naše~ zeměděl

ství přistoupeno k intenzívní chemizaci. Tento trend je patrný 

i z následujících poznatků, získaných dlouhodobou kontrolou a 

výzkumem jakosti vody vodárenských zdrojů. 

Nádrž Fláje 

Od počátku napouštění nádrže v roce 1960 byl v jejím po

vodí dodržován požadavek nehnojení zemědělské půdy. Obsah fos

foru v přítocích se během let nezměn i l a byl na velmi nízké 

hodnotě; rozpuštěných anorganických fo sforečnanů bylo 6 až B 

µg.1-l a celkového fosforu 14 až 20 pg . 1 - l P0
4

-P. Zvýšení na

stalo u dusičnanů. Jejich hodnota se v t éto nejprůmyslovější_ 

oblasti 1'.ech za 17 let existence nádrže zvýši la ze J na 6,5 ~g-1-l 
N0 3 • Toto zvýšení bylo v souladu s poznatky zjištěnými na ji

ných lokalitách Krušných hor a je úměrné spadu dusičnanů v deš

fových vodách. V letech 1977 až 1983 se hodnota celkového du

síku v atmosflrických srá žkách pohybovala kolem 20 kg.ha-1 roč
ně. · Hodnoty jsou úměrně závislé na velikosti srážek. 

Zvýšení obsahu dusičnanů v přítocích do nádrže lze čás

tečně připsat též i rozsáhlým z měnám v pokryvu povodí a lesnic

ké činnosti spojené s odlesňováním napadených porostů. Tato 

otázka je předmětem . Podrobnějšího studia změn jakosti vody 

v povodí nádrže. Bylo již prokázáno, že devastace smrkového po

rostu v povodí nádrže způsobila snížení obsahu humínových lá

tek. Příčinu tohoto přízn i vého jevu je třeba vidět v rozvoji 

travinného porostu, kter ý se rozbujel na ploše po odumření le

sů. Travinný porost zamezil v podstatné míře erosi půdy, a tím 

i vyplavování huminových látek. Travinný porost však není a ani 

nemůže být mechanicky odstraňován. Jeho každoroční rozklad pů

sobí zvýšení obsahu dusičnanů v přítocích. Po realizaci plánu 

zalesnění povodí nádrže odolnějšími druhy jehličnanů lze před

pokládat, že obsah _ dusičnanů poklesne. 

- 397 -



Vcelku příznivý stav . výskytu živin v povodí nádrže . je od 

roku 1977 ovlivněn i zemědělským hospodařením. Od roku 1977 se 
zvýšil obsah dusičnanů v přítocích z 6,5 na 12 až 14 mg.1-l 

V posledních osmi letech se . začalo ke hnojení zemědělské půdy 

používa~ na 1 hektar 40 až 60 kg dusíku a 200 až 300 kg super

fosfátu. Přesto, že sorpční půdní proces váže rozpuštěný fos~ 

·for, zvýšil se i obsah celkového fosforu. V 

1984 byla zjištěna v Mackovském potoce 
-1 33 µg.l P0 4-P. 

prvé polovině roku 

průměrná hodnota 

Trend zvyšováni dusičnanů ve Flájském potoce v letech 
1951 až 1983 zachycuje obr. · 1. 

Nádrž Klíčava 

Nádrž Klíčava, ' zásobující oblast Kladenaka, je z větší 

části zalesněna a na zbývající ploše je dosud zemědělské hos

podaření podřízeno celospolečenskému významu nádrže. V období 

let 1954 až 1983 nastalo v přítoku nádrže zvýšení obsahu du-
-1 - ( si čnanů v průměrné · hodnotě .pouze ze 2 na 6, S mg .1 N03 obr .1). 

Nádrž Švihov 

V rámci detailního studia · vývoje jakosti vody v nádrži 

Švihov (IHE Praha) je pravidelně zjiš[ována kvalita hlavního 
přítoku 2elivky. Obr. 1 znázor~uje změny obsahu ~usičnanů 

v letech 1971 až 1983. Pro přehlednost jsou vyneseny hodnoty 

ročn1ch průměrů obsahu dusičnanů bez ohledu na sezónní změny 

v jednotlivých letech. Vzorky byly odebírány v pravidelnýchin

tervalech, 15 až 16 krát do roka. V letech 1971 až 1972 se ob

sahy dusičnanů a průtoky liší nepatrně; v letech 1974 až 1975 
se zvýšil obsah dusičnanů z 12 na 25 mg.1-l při normálním roč
ním průtoku. Velké srážky v říjnu a v prosinci 1974 ( 98 a 94 

-1 -mm měsíčně) se projevily v toku hodnotami 37 a 54 mg.l N03 • 

Koncem února 1975 byla zjištěna koncentrace 42 mg.1-l NO), a to 

po čtyři dny trvajících srážkách (celkem Sl mm). 

- 3 98 -

>O 
Q) 

"' 
> o 
.c .... 
> 

"" 
.... 
>N „ 
"tl ... 
c 

o 
"tl 

.c 
u .... 
u 
o ... .... ... 
o.. 

> 
•:l 
c m 
m > 
c m 

>O >O .... .... 
"' ...... 
:l "" "tl 

m 
.c Q) 

m . ...., 
m ... 

.D ...... 
o L<.. 

...... 

„ 
.D 
o 

- 399 -



Jak vyplynulo z rozsáhlého souboru rozborů získan ých na 

nádrži Švihov, působí na změny obsahu dusičnanů v přítocích 

několik faktorů. V letech 1977 a 1980, při zhruba stejných 

průtocích, byl zaznamenán značný rozdíl v koncentracích dusič

nanů (24,5 a 32,5 mg.1- 1 ). Vysvětleni příčin těchto rozdíl

ných hodnot poskytlo časové rozděleni srážek. V roce 1977 byly 

největší srážky v lednu a v únoru (82 a 52 mm za měsíc); pro

jevily se až v době pozvolného táni v březnu a v dubnu obsahem 

32 mg.1-l NO} · Ve vegetačním období je erosní smyv z půdy ome

zen. V roce 1980 byly intenzivni srážky (115 mm) v dubnu na 
-1 -

začátku vegetačního období a do nádrže přitékalo 40 mg.l N03 • 

Letní vydatné deště (červen 104, . červenec 152 mm za měsíc) vy

plachovaly již menši množství dusičnanů (3 2 a 23 mg.1-1 ). Vět
ší koncentrace dusičnanů-45 mg.1- 1- v srpnu (srážky 76 mm za mě

síc) byly připsány obhospodařováni zemědělské půdy (orba polí). 

Ze shrnutí výsledků o výskytu dusičnan~ v nádrži Švihov vy

plývá, že obsah dusičnanů v letech 1974 až ·1983 se pohybuje 

v ročním průměru 24 mg.1- 1 . Ve srovnáni s léty 1956 až 1957 je 

tato hodnota čtyřikrát vyšší. 

Nádrž Lučina 

Oblast Tachovska je zásobena pitnou vodou z nádrže Luči

na. Zvyšováni obsahu dusičnanů v přítoku do této nádrže je pa

trné z obr. 2. Průměrná hodnota dusičnanů v letech 1977 až 1981 

je dvojnásobek průměrné hodnoty za období 1966 až 1976. 

Celková plocha povodí nádrže je 105 km 2 , na území ~SR 

87 km 2 • V povodí nádrže, ležícím na našem území, bylo v roce 

1977 aplikováno na zemědělsky obhospodařovanou půdu (23 km 2 ) 

celkem 375 000 kg N průmyslového a živočišného hnojiva, tj. 163 

kg.ha-1 . rok-l V atmosférických srážkách je v průměru ( pouze 4 

stanoveni v roce 1977) 9,5 dusíku kg.ha- 1 .rok-1 . Jestliže se 

porovnává dávka přidaného hnojiva na zemědělsky obhospodařova

nou půdu s množství~ srážkového dusíku, což je v dané proble-

- 400 -

matice správný postup, zatěžuje srážkový dusík zemědělsky ob

hospodařovanou plochu 6 procenty. 

Ohlava 

~eka Ůhlava byla v roce 1975 vyhlášena vodárenským tokem 

pro Plzeňsko. Toto rozhodnuti vyžaduje realizaci řady opatření 

pro zajištění potřebných podmínek pro uvedené využiti toku. 

Jakost vody nevyhovuje především z hle diska obsahu dusičnanů. 

V letech 1978 až 1983 byla průměrná roční hodnota dusičnanů 

již kolem 20 mg.1- 1 . Obr. 2 ukazuje průměrné roční hodnoty du-

sičnanů v toku v předměstí P 1 zn ě v profilu Doudlevce v letech 

1968 až 1983. Roční průměry byly získány z dvanácti měsíčních 

od .běrů. z měsíčních hodnot bylo patrné, že maximální obsah du-

sičnanů byl na jaře v době sněhového tání, poté obsah dusična-

nů postupně klesal až do vrcholu vegetačního období a po země

dělské sklizni došlo opět k mírnému zvýšeni jejich obsahu. 

K s ouča sné negativní situaci s výskytem dusičnanů je tře

ba uvést dosavadní průběh zvyšováni dávek hnojiva. V roce 1970 

bylo v povodí Ohlavy aplikováno 220 kg čistých živin (N a P) na 

1 ha zemědělské půdy, v roce 1978 se tyto dávky zvýšily na 273 

kg, od roku 1990 plánují zemědělské orgány aplikaci 300 kg čis

tých živin na 1 ha, a pro rok 2000 se podle SYP předpokládá již 

dávka 380 kg. Celkovou bilanc i zatížení toku Ůhlavy dusíkem a 

fosforem shrnuje tab. 1 (po dle SYP). 

Tab. 1 Celková bilance zatížen! toku Ohlavy dusíkem a fosforem 

Odnos ze zemědělsky 
obhospodařovaných plo ch 

O niky ze živočišné výrob y 

Celkem 

Současný stav 
-1 tuna.rok 

N p 

677 18 

163 38 

840 56 

- 401 -

Výhled do roku 2000 

tuna.rok-I 

N p 

1554 37 

341 79 

1895 116 



30 

HR.ACHOLUSKY 

20 

... 
I __. 
Ol 
E 

I t") 

o z 
10 

1970 1980 

Obr. 2: Obsah du sičnanů v přítocích do nádrží Hracholusky, Lu

čina a v řece Úhlavě. 

- 402 -

Znečištění toku dusíkem ze zemědělské výroby vzroste po 

dle těchto údaj ů do roku 2000 o 130%, fosforem o 110%. Odnos 

dusíkatých živin se může ještě zvýšit po realizaci plánovaných 

drenáží v povodí. 

Další nádrže 

Při analyzování dusíkového r ežimu na nádrži Vrchlice zjis

tila GOTTWALDOVÁ ( 19B3 ) př írůstek dusičnanů v přítoku do nádr

že v období let 1975 až 19BO z 9 na 35 mg.1-l 

Nárůst obsa hu dusičnanů v nádrži Seč (1940 až 19B3 ) 

a v nádrži Hracholusky (1967 až 19Bl) s en ormním zvýšením 

hodnot po roce 1975 je zachycen na obr. l a 2 . 

Dusík v atmosférických srážkách 

Údaje o výskytu dusíku v atmo sfé ri c kých srážkách a o pro

měnlivosti jeho obsahu na různých místech ~ech podává přehled 

tab. 2, ze které je patrný vliv průmyslových oblastí. 

Tab. 2 Průměrný roční spad dusíku v atmosférických srážkách za 

období 1976 až 19B2 

Místo 

Hrádek u Pacova 

Bruntál 

Modletín (~elezné Hory ) 

Svratouch u Svratky 

ústí nad Labem 

Fláje u Litvínova 

Vysoká Pec u Chomutova 

Praha - Karlov 

Bratislava 

x) vliv průmyslových oblastí 

- 403 -

7 

9 

10 

11, 5 

24,5 

lB 

13 

13 

14 

-1 rok 

X) 

X) 



Závěry: 

Chtěli jsem poukázat na průběh zvyšován! dusičnanů v po

vrchových vodách vodárenských zdrojů, uvést některé přiroze

né faktory, které daný proces ovlivňuj! a naznačit, jakou mě

rou ae na ~·u~c~u poo111 intenzifikace zemědělské výroby a ja

kou atmosférické srážky. 

Grafické podklady potvrzují, že přes stálé a postupné zvy

šování dávek průmyslových hnojiv na zemědělskou půdu nebyla do 

roku 1970 ohrožena jakost vody ve vodárenských nádržích nad

měrným obsahem dusičnanů. K podstatnému zhoršení došlo až ko

lem roku 1'75, kdy při soustavném zvyšován! dávek průmyslových 

hnojiv se snížily dávky hnojení organickým humusem na minimum. 

Rostoucí koncentrace dusičnanů v povrchových a v podzemních vo

dách dokazuje, že rostliny nejsou schopny využít všech dodáva

ných živin. 

Zemědělství dosud nepřiznává plnou míru odpovědnosti za 

tento negativní vliv na životní prostředí. Závazná směrnice a 

instrukce MZVž ze dne 28. dubna 1981, tj. 40-849 / 81 k hospoda

řen! zemědělských organizací v ochranných hygienických pásmech 

vodních zdrojů se nedodržuje. Zjištěný stav koncentrace dusič

nanů ve vodách vodárenských zdrojů by měl být varováním před 

pokrs. čováním v trendu zvyšován! .dávek hnojení průmyslovými hno

jivy. Pouhým snížením dávek průmyslového hnojiva v pásmech hy

gienické ochrany se však nedosáhne potřebného účinku. Je třeba 

plnit instrukci MZVž i v bodech agrotechnické P orotierosn! 

·~chrany, orby, ochrany ro s tlin, osevních postupů, pa s tvy skotu aj· 

o 
- 404 -

Využití pretabrikovant iezové kJapky 
· 1ng. J. ťoazimek, Povodí Vltavy, Praha 

\.ls nesen! předsednictva vlády ~SSR o zajištění celoročního 
plavebního provozu na Vltavě v úseku Praha - Mělník postavilo 

před pracovníky podniku Povodí Vltavy řadu úkolů. 

Jedním z nich je zajistit zimní provoz na vltavské vodní 

ces tě, kde na rozdíl od labs ké vodní ces ty jsou dlouhé plaveb

ní kanály. Proto je zde nutné věnovat j ešt ě větší pozornost 

opatřením, zabraňujícím zamrzání plavebních kanálů v zimním ob

dobí. Podle dosavadních výzkumů VŮD Praha , VŮV Praha a ~VŮT 

Praha lze zamrznut! těchto kanálů do značn é míry omezit stálým 

převáděním částí průtoku přes plavební komo ry. Například ka

nál Vraňany - Hořín bude p rav děpodobně možno udržet bez ledu 

udržováním průtoku Q = 14 m3 / s až do teploty ovzduší - 10°c; při 
nižších teplotách se již začne tvořit vnitrovodní led. Neméně 

důležité pro provoz vodní cesty je i převáděn! rozrušené vodní 

celiny, protože v opačném případě opět hrozí zatarasen! pla

vebních kanálů a rejd. Obě tyto operace budou na dolní Vltavě 

relativně snadné v případě modernizovaných plavebních komor 

v Roztokách a v Dolánkách, které budou mít nová klapková horní 

vrata. Stranou zatím stojí komora v Miřejovicích, kde je ovšem 

plavební kanál poměrně krátký; jedinou možností pro převáděn! 

vody a ledů by tu mohlo být použití náhradních vrat. Nejváž

nější situace ale nastane v Podbabě ( kanál o délce 2,8 km) a v 

Hoříně (kanál o délce 9 km). V obou těchto lokalitách jsou však 

zdvojené plavební komory, což u.možňuje vždy jednu z nich, sa

mozřejmě malou, využít provizorně pro uvedené účely. Kt01nu by

lo nutno vyvinout vhodnou a jednoduchou úpravu horních ohlav! 

těchto komor, která na jedné straně dovolí převádět potřebný 

průtok a ledy, na druhé straně nebude na překážku okamžitému 

obnovení lodního provozu v případě poruchy velkých plavebních 
komor. 

- 405 -



Pro řešeni bylo využito principu zcele prefabrikované je

zové klapky, tzv. "baleného jezu", který byl vyvin ut v rámci 

úkolu podnikového te chnického rozvoje Povodí Vltavy v úzké spo

lupráci s ~KD Bl ansko a katedrou hydrotechniky FS - ~VOT Pra

ha. 

Konstrukce " balen é ho jezu" v zákla dním proveden!, vhodném 

pro jezy na malých a středních tocích ( obr. l}, sest ává z duté 

jezové klapky zavěšené ne přímočarém hydromotoru, um!stěnémpod 

horní hladinou v hloubce asi 60 cm. Z hlediska zimního provozu 

je to, kr omě prostoru pod klapkou, druhý nejvhodnější prostor; 

zár ove ň je vhodn ý vz hled em k sunuti splavenin . Vnitrovodn! led 

vzniká jak o poslední a k jeho vzniku je tře ba dlouhodobého sil

ného mrazu, přičemž ani tehdy ještě nehrozí kompak t ní zamrznu

t! . Upustili jsme od umístěn! hydromotoru do výklenku nebo do

vnitř p ilíře, kde není mo žno vyloučit zaplněn! prostoru prosá

klou vodou a jeho zamrznut!. Proto je hy~romotor umístěn vně 

líce pilíře, který navíc může být opatřen ~peciáln1 nenamrza 

vou hmotou, zaji š tující při jeho eventuálním omrznuti snadné 

Obr. l: Model loonečného s tavu 
balené jezové kla pky H 

- 406 -

1,5 m, šířka 12 m 

usmyknutí ledu od líce p ilíře. Směr pohybového mecheniemu i 

hydraulicky vhodně navržená konzola, jako odražeč před horním 

závěsným ložiskem, byly navrženy a odzkou še ny na modelu ne ka

tedře hydrotechni ky ~VUT. Bylo prokázáho, že jek plovoucí před

měty (splavf) ., tak plovoucí ledové kry jsou konzolou odrážen y 

od pilíře a v žádném případě neohrožuj! hydromotor. 

Konstrukce "balené klapky" je tedy prvn í jezovou konstruk

ci, která byla podrobena s ystemati cké mu, te ore ti ckému i prak

tickému rozboru z hlediska zimního prov ozu . Závěry byly ověře

ny na několika hydreulickýcn modelech. Teto první prefabriko

vaná jezová konstrukce byla vystavena na celostátní výstavě Ze

mě živitelka 1984, kde byla oceněna Zlatým klasem, jenž pře-

vzal ředitel podniku Povodí Vltav y z ruk ou ministra 

stvf a výživy ~SR. 

Hlavní výhody konbtrukce "balené klapky" jsou tyto: 

zeměděl-

- úpl ná prefabrikace technologické část i jezu, kompletní mon

táž a provozní odzkoušeni v duenském prostředi výrobního pod

niku; po odzkoušen! se tento výrobní celek vyztuž! a dopraví 

v kompletním proveden! ne staveniště (obr. 2), kde se pouze 

os adí a 7akot v f: 

bal e né J e zo vé klapky v transportní poloze 

- 407 -



- v ýhodné s tati c ké ř e š e ni , kd y veš ke r é s il y , p ůs obi c i na j ez o

vou kon s trukci, j s ou v bo č ní c h r ámec h kl a pk y u ved e ny do rov

no vá ž né ho stavu; 

- j ednoduch á m ě lká spadni sta vb a je z u bez v ý klenků, š ach e t 

a pod; 

- z ce l é ho je z ového ob je k t u j e dů s ledn ě v y loučena elektroin 

s t a lace . Energetick y náro č n é vyhříváni boční c h těsnicích ští

tů j e nahrazeno nen a mr z a vo u hmotou. Ve š ke r é ostatní funkce 

převz a lo h ydraulické potrubí jako jedin ý " nervový syst é m" 

pohyblivého jezu . Kon c ov é spína č e j s ou nahrazen y kontaktními 

manometr y v čerpacím agr e gátu a poloha klapky je snímán a 

z množství proteklého oleje hydraulickým s ys t é mem; 

- vhodné umístěni ovládacího hydromotoru z hlediska zimního 

re žimu; 

- pro objekty bez s tálé obsluhy a případně be z elektrick é pří

pojky je instalována řetězová aretace, kterou lze nastavit 

klapkou do libovolné polohy; 

- progresivní tvar rozra ž ečů ne jen prořízne přepadový paprsek 

a tim zavzdušni prostor pod klapkou, ale různý tvar drah 

přepadového paprsku v y lučuje jejich rezonanci a tak dále 

s nižuje nebezpečí chvění konstrukce; 

- komple xní energetický blok s ochranným zvonem proti zatopeni 

umožňuje výstavbu bez ovládacího velínu. 

Umístěni hydromotorů pod vodou považujeme za jedinou správnou 

cestu k jejich ochraně proti zamrznuti . Proto je i hydromo-

tor u nového návrhu poklopových vrat, který je realizován na 

PK Modřany a PK v Dolních Beřkovicích, umístěn v horni vodě . 

Prefabrikovaná klapka pro zajištěni zimního provozu plavební 
komory. 

Zcela prefa briko va11á hradicí jezová klapka byla poprvé 

užita v r. 1984 na malé plavební komoře v Praze - Podbabě, kd e 
byla osazena jako pohybliv ý u z ávěr do drážek provi z orního hr a 

ženi v horním ohlavi t é to komory . Tento prefabrikovaný klapko

vý uzávěr je vhodný pro pl a ve bní stupně s dvěma plav e bními ko

morami vedle se be , s'e v z p ě rn ý m i vr a ty a dlouhým i horními pl a 

ve bn í mi ka n á l y . 

- 40 8 -

Vý s l edn ý návrh ( obr . 3) v y lu č u je nutno s t jak ýc hko l iv s t a

ve bní c h úpra v . V robu s tním oce lov é m rámu z vá l covan ýc h p r o f ilů 

j e ulo že na hydrau l icky ov l á daná dutá klapk a o r ozměrec h 1,1 5 x 

x 10, 3 m; t e n t o rám s e kompl e tn ě , t j. i s kla pkou a ov lád ac ím i 

hydromotor y , ja ko j e de n mont ážn í ce l ek ulo ži j eřá b e m do proti

vodni c h drá že k pro viz orního hr aze n i v horním ohlavi mal é pla

ve bní komor y ( obr . 4 ) . Kl ap ka dovo l í př epa d paprsk u o tlou š tce 

kol em 0,9 m ( podl e dél k y pl ave bního ka ná l u ) s p růtokem a= 15 m3/ s 

( obr . 5 ) . Rám y a kl a pk y j so u pr o ob ě uva ž ova né l o kalit y - Pod

baba a H oř in - s hodn é , r ozdílné hl oubk y nad záporni ke m se v y

rovnáv a jí ro zdíln ým po č t e m hr a did e l, vlo že n ých do drá žek pod 

rámy, eventuáln ě vyrovná va c ím trám e m (v Hoří n ě) . V mist ě dopa

du přepadaji c iho papr s ku v ho r ní m o h l av i je nutn é za bránit po 

š kozeni s tavebn íc h a tech nol ogic k ýc h dil ů plav e bní c h kom o r . 

K tomu slou ž í podlaha ze š tětovni c Lar sse n, zakr ývaji c i ce l ý 

vrátňový pro s tor a ž ke s pa d iš ti. Š t ě tovn ice j so u jednotl iv ě za 

c h ycen y na tr ámu, ležici m v druh é drá ž ce provizor n ího hra zeni . 

Pl a vební provoz v zimním o bdobí je pa k za j i š to v án d ruh ou 

pl avební kom o rou ( velkou ) . Cel é z ařízeni l ze v př í pa d ě nu t n os 

ti b~ h p m n ~ k o lik a horli n o p ~ t de mont ova t . 

Obr . J : f't·eluže 111 " ba l e né ho " kl a pk ov é ho u závě ru z va ln i ku 
na tec hni c ké pl av idl o Pov odí Vlt a v y 24. 2. 1984 - 10 h . 

- 409 -



Obr. 4: Osazený klapkový u~ávěr v drážkách provizorního hraze
ni horního ohlaví plavební komory v Praze - Podbabě. 
24. 2. 1984 - 12 h. \Mlmo ochranný rošt ) 

Obr. 5: Převáděni průtoků a ledů plavební komorou v Pra ze -
Podbabě. 24. 2 . 1984 - 13 h. 

- 410 -

I odpadní vody J 

Vodn í hospodářst ví závodů čSAD 

ing. J. Růžič~s, ÚSV! Pr a ha 

"" (). nnost ~SAD jako celostátního přepravce nákladů a osob 

zaznamenala v posledních letech stálý růst. Vývoj v objemech 

přepravy na území ~SR za poslední léta byl následující: 

1975 1978 1979 1980 1981 1982 

Přeprava z boží 
v tis. t 207 212 208 210 219 23 5 

v mil. tkm 5 075 6 396 6 9 28 7 311 7 542 7 511 

Přeprava osob 

v mil . 1 191 1 209 1 208 1 272 1 304 1 315 

Objekty ~SAD zajištuji potřebný servis pro přepravu vět

šinou v následujícím rozsahu: 

- úd ržba a menši opravy vozidel a jejich součásti 

- doplňováni pohonných hmot a výměna motorových olejů 

parkováni vozidel na odstavných plochách. 
l . 

Nároky na potřebu provozní vody v těchto objektech nejsou 

zanedbatelné, navíc zde dochází k vypouštěni zaolejovaných od

padních vod. Další vodohospodářská rizika jsou spojena s pro

vozem skladů PHM, olejáren včetně zařízeni pro výměnu a usklad

něni opotřebených olejů, s manipulaci s odmaštovacimi prostřed

ky apod. 

- 411 -



Stát n í vodohospodářská inspe k c e pro še třila v l etoš ním ro

ce sta v vodn í ho ho s pod ářství 90 závodů a provo zo ve n ČS AD . Šlo 

o prv é šetře ni o d počátku platno s t i vodního zákona č. 138/ 73 Sb. 

a dalších nava z ují cíc h př edpisů . Je ho výsledek tudí ž průřezo vě 

zac hy c uj e so učasný stav realizace po ža davků uveden ýc h předpisů 

v obla s ti h ospodařeni s vodo u, čiště ni odpadní c h vod a nakl á 

dáni se závadnými lá t kam i . Vl ast ni po s tup prov ěr k y byl zaměře0 

na dodr ž ováni limitu v y pou š t ě n é ho z neči š těni, na dostatečno s t 

vodoho s podá řs k é ho zabezpečeni s kladů ropných látek a na přij a 

telno s t likvida ce vznikajících odpadů . K proš e třeni byl y vybí

rány vět ší a rozsáhlej š í objekty ČSAD situovan é vět š inou v okre s

níc h mě stec h. 

Stav v hospodařeni s vodou . 

Prověřované závody mají c elkový odběr ve š keré vody 

1,8 21 mil.m 3 / r ( z toho 940,7 tis . m3 / r vody pitné z veřejných 
vodov n dů - tj. 51,6% ) . Z celkového počtu je vice než 1 / 4 záso 

bo,ána výh radn ě pitnou ~odou a pou ze 5 závodů v ý hradně vodou 

z vlastních z droj ů. Nej obvyklej ší z působ zaji š těni potřeby vo

d y v provoze c h ČS AD je s ouběžn ý odběr pitné vody z veřejného 

vodovodu a z vla s tní c h zdrojů, popř. od blízký c h průmyslových 

zá vodů. Měřeni odběru vody chybělo u 38 závodů a absence měři

del převládá předev š ím u odběrů z vlastních z drojů . 

Vlastni hospodařeni s vodou v působnosti ČSAD není prak

ticky nijak vyře še no . Normativy měrné potřeby vody pro jednot

livé účely nikde neb yly sta noveny a právě tak nebyly stanoveny 

či jinak zavedeny e konomick é popř . jiné organizační stimuly 

k dodržováni zásad ho s podárn é ho užíváni vody . Zavedeni Ú"Spor

n ýc h sys témů je z de záležitosti značně ojedinělou. 

S tav ve z n e š kodňováni odpadních vo d. 

V produkci z neči ště ni dominuji v ý razně zaolejované vod y 

vznikající při mytt vozidel, myti s oučá s tek, v důsledku dešto 

vých s plachů ma n ipulač n ích ploc h, odstavných ploch apod . 

- 412 -

Myti vozidel popř. oplach jednotlivých součáste k produku

je odp~dni vody obsahující nerozpu š těn é . l átky , volné či přiro

ze ně emulgovan é oleje. Ten zi dové přípravky se pr a kti c ky nepo 

u žíva jí ( s výjimkou přípravy vozidel k t ec hnickým prohlídk ám) 

a tudíž zao l ejo va né odpadni vody se st abilními olejovými emu l

zemi se z de prakticky nevy s k yt uji. 

Při myti vozidel v l inkác h n ejrůznějšíc h konstrukci jsou 

in st alovány odlučovací zařízeni - v ě t š in o u kl asi cké typov é l a 

paly s předřazenými s edimentačními nád rž e mi na zác h y t kalu. 

V některých příp a dech jsou již používán y od lu čovače atypi c kých 

kon st rukci zpravi dla se s amo spádový m přítokem odpadni vody. 

Často jso u na odlu č 9va ci zařízeni sve den y ješ t ě srážkové vody 

z přilehlé od s tavn é plo c hy , což ne žádo uc ím způsobem zvyšuj e hy 

dr a ulické zatíženi usa zovacího prost oru . 

Z prověřov a n ýc h 90 závodů byla produk ce zaolejovanýc h vod 

zjiště na v 88 p řípa d ec h a odlučovač ve formě mechani c ké ho stup

n ě jako jediného čisticí ho zařízeni je instalován v 76 přípa

de c h ( 8 6,4% ) . Účinněj š í způsoby čiště n i j s ou používány za tím 

jen v malém r ozsa hu - mech a n icko-c hemic ké čištěni je instalo

váno ve 4 závodech ( 4, 5%), m ec h anicko-so rb č ni čiště ni ce lk em 

v 8 záv odech ( 9%) . 

Nevyhovující stav zejmé na z hl e di s ka technického b yl zjiš 

t ě p--u. 20 závodů a podrobně byl pro š etře n sta v p éče o nepropust 

no s t kanalizace i vlastního čisticího zaříze ni . Kanalizace za 

olejovaný c h vod, vybudovaná ce lkem v 72 závodech, byl a zkontro

lována provozovatelem jen v 8 závodec h, odolejovaci zařízeni 

v 33 závodech. 

Rozhodující technologi c k ý parametr - záchy t n erozpu !\ tě-

n ýc h a ropn ýc h l áte k - je ce lko vě nedostatečně vyhodnotitelný. 

Dokonc e v 18 závodech byla zj i štěna ~ plná absence s l edováni 

kvality vypouštěné odpadni vo d y . V osta tních případe c h se hod -

noc e ni kva lity vypouštěných odpadní c h vod provádí dl e vzorků 

- 41 3 -



odpadních vod odebíraných pouze 1 x čtvrtletně, často i s men-

š í četností a též s neúpln ým rozsahem základních kvalitativ-

nich ukazatelů. Uvedená situace n e umožňuje hlubší a zasvěce

nější hodnocení technologických parametrů i úrovně provozní pé

če. 

I při této omezené kontrole byl zjištěn nevyhovující stav 

v dodržování stanovených limitů vypouštěného znečištění u 30 

závodů (34%). Příčiny jsou většinou v nedostatcích čistě pro-

vozního charakteru. Ve třech případech byly zjištěny neúnosně 

náročné limity zbytkového obsahu r opných látek (dokonce až 

0,005 mg/l ) . 

Samostatn ým a zvláštním problémem jsou odstavné plochy vo

zidel, které v prověřovaných závodech zaujímají v průměru 2,0 

ha. Pouze 34 závodů ( 37,8% ) mělo instalováno zařízení pro zá

c hyt odsaditelných olejů, i když jde vět š inou o lapoly hydrau

licky nedostatečně dimenzovan é na přívalové deště. Optimální 

zajištění (např. deštovými zdržemi ) je zatím značně ojedinělé 

a je vybudováno jen u zce l a nových objektů. 

S čištěním odpad n ích vod souvisí i produkce čistírenského 

kalu s proměnlivým, většinou však nízkým obsahem ropných látek 

v sušině. Prověřované závody produkují celkem 5 761 t / r tj. prů

měrně 64 t / r na jeden závod. Zatímco zachycené oleje z odlučo

vače lze spalovat či jinak využívat, u těchto kalů je - likvida

ce náročnější a nikoliv ve vš ech případech uspokojivě vyřeše

n;. Z výsledk ů š etření vyplynula následující s truktura způsobů 
jejich likvidace : 

Počet % 

Odvoz na neznámé mi s t o, 
popř. pro vi zorní s klád kování 9 10, 2 

Od vo z na nez abezpeče n é s klád ky 30 34,1 

Odvo z na zabe zp ečené skládky 
( větši no u prů m y s l o výc h záv od ů) 10 11 ,4 

Spalování v kot e lná c h apod . 19 21'6 
Likvidace v ci helnách 19 21, 6 
Likvidace kompo stováním 2 2,3 

- 4 14 -

I 

l 

Nakládání s ropnými látkami. 

Závody ~S AD mají velk ý obrat PHM - většinou nafty pro zá-

sobování vlastních vozidel . Z prověřovan ý ch 90 závodů má 88 

vlastní sklad PHM. Uloži š tě nafty jsou převážně řešena jako pod

• emní objekt y - v 78 závodech ( 88,6%) obvvkle s 2 - 3 nádrže-

mi o obsahu do 50 m3 . Nadzemní uložišt ě (celkem v iu zavoaech ) 

jsou vybudována většinou při použití dvoupláš tových nádrží ty

pu Ben c alor. 

U uložišt v ý razně pře ·lládají starš í objekty; rozdělení dle 

let výstavby je uvedeno v následující t abulce: 

Typ uložiště 

podzemní 

nadzemní 

do r. 1950 1951-60 1961-70 1971-80 81 a více 

10 3 7 20 

2 

10 

6 

3 

Okolno s t, že jde o objekt y v ybudovan é většinou před vydá

ním příslušn ý ch předpi s ů, se odráží i v nízké úrovni vodohos

podářského zabezpečení prot i případn ým únikům. V následující ta

bulce j e uveden výčet jednotliv ýc h z abe z pečujících prvků a stav 

jejich provedení u podzemních nádrží : 

Nepropu~tná úprava stáčecích 
šachet 

Zabezpečeni i ndikace netěsnosti 

Si gn &li z ace proti přep l něn í 

Zabezpečení s táčecích ploch 

Provedení t ě snostních zkou š ek 

Zj iš t ě ní technického stavu 
( j e n u nádrží star š ích 20 let ) 

počet 

45 

18 

15 

27 

47 

30 

% 

57,7 

23 'o 
19,2 

34,6 

60,2 

38,5 

U uložiš t na f t y v na d zem ní ch nádr ž í c h je s i tua ce v z abe z 

pe č en í p oněk ud p ř ízn i vější: 

Nezaji š těn é stáčecí šachty 

Chybějící signalizace proti 
přeplnění 

Nezabezpečené stáčecí plochy 

- 415 -

1 

2 

3 

10 

20 

30 



Nedostatky v úplnosti provo zních předpisů byly zji štěny 

u 21 objektu skladů PHM (23 ,9% ) . 

Podstatně lepši stav v zabezpečeni před úniky ropných lá

tek byl zjištěn ve skladováni motorov ýc h ol ejů (čerstvých i 

opotřebených). Pouze ve 13 závodech (14,8%) byly ijištěny ne

dostatky v zajištění skladovacích nádr ž í. Oleje jsou uskladňo

vány většinou v nadzemních dvouplá št ov ýc h nádržích a s opotře

beným olejem se již manipuluje centrálně mec hanizovan ým způso

bem, bez zbytečného rozpt ylu na ploše. Sběr opotřebených olejů 

se provádí dle stanovené po vi nn é kvóty ve výši 30% odebraných 

olejů. Pouze v 6 případech bylo zjištěno, že kvóta ne ní dodr

žena, většinou z důvodu pře s unu mno žst ví mezi . jednotlivými zá

vody, jiným způsobům využití apod. Z hlediska vodohospodářské

ho je třeba klást větší důraz na te c hnické z aji štění vlastni vý

měny olejů než na sledování podkladů o bilanci sbě~u olejů, kte

rá může být navíc zkreslena spojováním i jiných ropn ých odpad ů 

( např. zbytky petroleje z odmašt ování ) . 

Prověrka závod ů ~SAD prokázala jen částečnou, a mnohdy i 

značně nedostatečnou realizaci požadavk ů vyplývajících z vodo

hospodářských předpisů. Příčinou je nepostačující post up v rea

lizaci potřebných investičních akci, nedostatečná provo zní pé

če o ~isticí zařízeni i malá aktivita vodohospodářů předev ší m 

menších závodů . Nelze opomenout též i málo postačující 

dické vedeni ze strany nad říz eného orgánu. 

00 

- 416 -

meto-

j zásobování vodou I 

Posílení OOV z nádrže na Moravici 

i ng . M. Pernica, Vodohospodářský rozvoj a výstavba Brn 

s.něrný vodoho s podář s ký plán předpokládá na území povodí 

Odry vznik jediné vodárenské soustavy Severní Morava. Tato sou

stava má zahrnout kromě ho r ního toku Opavy kolem Vrbna a měs

ta Albrechtic celé povodí, př1· xe m ž J· e k ni k · ~ o raJově přičleněn 

i výbě že k povodí Mor avy u Morav s ké ho Berouna. Ve správním 

č leněni jsou to okr esy Frýdek-Místek, Karviná, Ostrava, No vý 

Jičín, Opava a jižní část okresu Brun tál. z okresu Olomouc je 

do oblasti zahrnuto území kolem Libavy. 

Veškeré prognózy vý hl ed o výc h potřeb pitné vody pro záso-

bováni ostravské průmy s lov é l ' · ag omerace dospěly k závěru, že 

k roku 1983 byla kapacita vodárenských zdrojů vyčerpána a 

s oučasn ý z á s obova~i systém bud e nutno posílit. Touto proble

matikou se dokumentačně zabývala s ouhrnně techni c ko-ekonomic-

ká st udie Vodohospodářského · ro zvo je a výstavby i . p. Praha, 

závod Brno v lete ch 1974-76, která navázala na dosavadní díl

čí práce koncepčního charakteru a ve svých závěrech plně pod

pořila nutnost u ryc hle ného vybudováni nového povrchového 
zdroje na řece Moravici u Sle zské Harty, který zkapacitni 

stávající zdroj - nádrž Kru žberk . 

- 417 -



Technicko-ekonomická studie se podrobně zab ýv ala nejen 

otázkou kvantitativní, nýbrž i kvalitativními aspekty povr

chového zdroje, kde byly zhodnocen y dosavadn í z ku še nosti vo

dohospodářských odborníků v otázce kvalit y surové vody v sou

stavě nádrží Slezská Harta-Kružberk . Závěr vyznívá jednoznač

ně ve prospěch nádrže Slezská Harta, která příznivě ovlivní 

kvalitu vody v nádrži Kružberk. 

Původní návrh na vybudování nových objektů pro posílení 

Ostravského oblastního vodovodu z nádrže Slezská Harta počítal 

a výatAvhn 11 v letech 1980-1985; v období projednávání tech-

ni c kc - ekonomické studie byla vzhledem k možnostem investiční 

politiky výstavba posunuta ra léta 1982-1988. Pro úplnost 

nutno dodat, že dalš~ posílení OOV, a to z nádrže Lomná pro 

oblast Jablunkova a Třince a z nádrží Celadná, příp. Spálov, 

pro oblast Nového Jičína, Kopřivnice a Frenštátu, se předpoklá

dá po roce 2000. 

Příprava nových investic 

V současné době jsou v plném proudu prác e na přípravné 

dokumentaci pro soubor staveb v pracovním názvu "Posílení OOV 

z nádrže Slezská Harta" jako centrální investici, která podle 

rozhodnut! HLVH ~SR z května 1982 sestává ze tří staveb: 

I. · A stavba - 1. etapa - vodovodní štola 

- 2. etapa - vodovodní př i vaděč 

I. B stavba - úpravna vody v Podhradí 

II. stavba - nádrž Slezská Harta 

Přímým investorstvím této centrální investice byl ve 

smyslu usnesení vlády ~SR č . 192/1974 pověřen Vodohospodářský 

rozvoj a výstavba i. p. Pr9ha, závod Brno. 

Výstavba souboru staveb má být ve smyslu dosavadních 

platných plánovacích dokument ů zahájena v roce 198 5 a ukon čení 

- 418 -

se předpokládá v roce 1995. Příprava staveb je prováděna 

v term ín ech, stanovených v "Programu přípravy vodohospodář

ských staveb MLVH CSR " (duben 1983). v eškeré údaje v další 
části této informace jsou převzaty ze studie sou boru staveb, 

vyprac ov ané v letech 1980-1983 Hydroprojektem Praha, odštěpným 

závodem v Ostravě ve spolupráci s odštěpn ým závodem v Brně ve 

funkci generálního projektanta. ' 

Studie souboru staveb v poslední úpravě z února 1983 se 

po d robně zabývá bilancí potřeb a zdrojů v zájmové oblasti a 

zpřesnuJ·e tak v hl d k d • z e em o sunum termínů realizace jednotli-

výc h staveb nároky a možnnsti v zM•nh„ván:í pitnou vocinoo Bi

lanční výpočty k časovým horizontům jsou podle dohody VŮV, Sm 

VaK . a Povodí Odry z roku 1980 prováděny pro rok 1985 dle směr

nice č . 9/73, redukováno koeficientem 0,953, pro rok 2000 dle 

směrnice č. 9/73 a pro rok 2015 dle SPV: 

ukazatel 1.985 2000 2015 

počet ob yv a tel v tis. 1.345 1. 51 6 1. 613 

% obyvatel připojených 

na veřejný vodovod 88,7 94,9 , 7,4 

odběry vod y pro veřejné 

vodo vod y v mil.m 3 / rok 181,5 232 . 8 296,4 

z toho povrc hové zdroje 134,4 183. 2 245,5 

pod zemní zdroje 47,1 49,6 50,9 

průměrná i, pecifická spotřeba 

!/os/den 438 443 516 

S první dodávkou pitné vody z nádrže Slezs ká Harta je mož

no počítat nejdříve v roce 1992, tj. po ukončení stavby I.A, 

v rámci které se provede intenzifikace stávající úpravny vody 

v Podhradí zvýšením na Qp = 2265 l.s-l a Qmax 2750 l.s -l v 

pitné vod ě. Jde však o odběr surové vody pouze z nádrže Kruž

berk s 98% zabezpečenosti podle objemu, poněvadž nádrž Slezská 

Harta bud e v této době teprve u vá děna do provozu a její na

pouštěni a tím ná b ěh zdroje na plnou hodnotu podle prognóz má 

- 419 -



trvat minimálně 6 let. Pln ý vý kon od vy budovan é ho s ouboru s ta-

Q 4430 l . s-l a Qmax : 5390 l. s -l v pitné vod ě lze tedy veb p = 
očekávat až od roku 1998. 

Po uvedeni ro z šířené úpravn y vod y do provozu může pak 

vzhledem k fyzi c kému a morálnímu opotřebeni dojit ke kompl e xní 

rekonstrukci technologického zařízeni stávající úpravny . 

za cílový rok pro vyčerpáni zdroj ů OOV je považován rok 

2009 a od tohoto údaje se odvozuji úvahy na ro zv od vody ve vo

dárenské so u stavě Severní Morava k období roku 2000 a 2015. 

Přípravná dokumentace dále pr ok azuje, že okrajové obla s ti 

i M Ob la.st; T~ince a Jabl un kova, Kopřiv -soustavy Sever n orava - • L 

nice a Frenštátu je mo žno do vybudováni nových zdrojů dočasně 

řešit z r oz šířených úpraven ve Vyšnich Lhotách, resp . z Nov é 

Vsi . Oblast Nového Jičína je úzce spjata s mo žnosti propojeni 

vodárenské soustavy Severní Morava se soustavou Pomoraví, kd e 

se jeví možnost po určitou dobu kolem roku 2000 př e vádět a ž 

7 50 l . s-1 . K oblasti Bruntálska možno konstatovat, že napojeni 

na OOV je z hlediska energetického velmi náročn é a t e d y nevý

hodné, a je tedy nutno se orientovat na možnosti roz š ířeni úprav

ny vody v Leskovci, přičemž odběr s urov é vod y po do st avbě ná

drže Slezská Harta bude přeložen pod hrá z nádrže Sl ezs ká Harta 

do pásma hygienické ochrany I. stupně nádr že Kru žberk. 

Ve studii souboru staveb jsou doporu č ov á n y t yt o s ouv ise-

l - -

po roce 2000 - propojovací potrubí St udénka-Z áhum enice Js 1000, 

délky 11 000 m, 

druhý přivaděč Bludovice - Karviná Js 800, délky 

4900 m. 

Technická a pro vozní ře še ni staveb ce ntráln í i nvestice 

Cílem cen trální i nve stice je vybudovat nádrž na Moravici 

u Slezské Hart y o celkovém objemu 226 mil. m3 , která s polečně 
s nádrži Kružberk zabezpečí dodá vku s ur ové vody do úpravny vo

dy v Podhradí Q = 5260 l.s-1 • Na úpravnu vody, která se rozší

ří na výko n Qmax: 5500 l.s-1 , bude surová voda přiváděna stá

vající tlakO'Vou št olou a z úpravny vody pak bude pitná voda 

přivedena do okresu Frýdek-Místek, čím ž se ptlvod do centra 

ostravské aglomerace zdvojí. 

Usek přivaděče Podhradí Bílov se navrhuje na 

Q = 3 450 l.s-l a pokud se uskutečni propojeni na vodárenskou 

soustavu Pomoraví, bude úsek potrubí již v roc e 2000 využit na 

Q 2B80 l.s-1 . Osek Bílov - odbočka Záhumenice je navržen na 

Q 1327 l.s- 1 , v roce 2000 bude využíván na Q = 1869 l.s-1 , 

úsek odbočka Záhumenice - odbočka Bělá Q = 2485 l.s-1 , v roce 

2000 využíván na Q = 1781 l.s-l a úsek odbočka Bělá - vodojem 
-1 -1 Kr melín Q = 1892 l. s , v roce 20()0 využíván na Q = 1203 l.s . 

Celková délka přivaděče včetně š tolového úseku činí 47 km. Funkci 

propoj ovacího řadu bude plnit stávající potrubí Krmelín - Bu

zovice o Qmax = 912 l. s -l při gravitační funk c i. 

jící krajské investice: I. A stavba - I . etapa - vodovodní štola 

do roku 2000 _ zkapacitněni z droje Mor á vk a při va d ěče m surové 

vody z přehrady J s 60 0 , dé l ky 860 0 m a ro zš í ře 

ním úpravny vod y ve Vyš nf c h Lhot á ch o kap a c i t u 

c ca 200 l.s-l 

_ druhý přivad ěč Bruzovi ce - Bludo vi ce Js 00 0 , dél -

ky 7600 m, 
_ připoj e ni Nového Ji č ína na p ropojov ac í potrubí 

na s oustavu Pomor a ví J s BOO, dé lk y 12 0 0 m; 

- 420 -

Výstavba 1985 - 1992, stavební dodavatel Výstavba dolů 

urano vého p r ůmys lu, k. p. Praha-Zbraslav, závody Ti š nov a Hor-

ni ZClár. 

Tl a ková š tola kruhov ého pro filu prochází hradeck ým sou

vrstv ím , tvořeným převážně masivn ími drobami. 

- 421 -



Štola obsahem 39 000 m3 vody představuje provozně 
laci, využitelnou pro systém OOV. 

I. A stavba - 2. etapa - vodovodní přivaděč s objekty 

Výstavba v letech 1986 - 1992, stavební dodavatel 
stav n. p. Brno, závody Opava a Ostrava. 

ekumu-

Ing-

Jedná se o ocelové svařované potrubí Js = 1600 mm v délce 

34 750 m; v rámci této stavby bude provedena intenzifikace 

stávající úpravny vody v Podhradí, a to úpravou technologické

ho zařízení při minimálních stavebních · nárocích, v provozu 

úprav ny se zvýší nároky na elektrickou energii a chemikálie. 

Celkově I. A stavbou vzniknou základní fondy v ho.dnotě 

595 mil. Kčs; pro obsluhu se předpokládá 15 pracovníků. 

I. B stavba - úpravpa vody v Podhradí 

Výstavba v letech 1986 - 1995, stavební dodavatel Ing-

stav n. p. Brno, 

k. p. Hranice, 

ze zahraničí. 

závod Opava, technologický dodavatel Sigma 

předpokládá se větší počet dodávek technologie 

Stavebně jde o vybudování nové úpravny vody o 

3500 l.s-l v těsné územní a urbanistické návaznosti na 

výkonu 

stáva-
jící úpravnu, čímž se společným provozem dosáhne výkonu 

Qmax = 5500 l.s-l v surové vodě. V pitné vodě při 2% ztrátách 

pro praní filtrů a vlastní provoz se dosáhne Qmax = 5390 l .s-1 . 

Koncepce rozšíření vychází z návrhu technologie úpravy vody a 

z požadavku na maximální využití stávajících zařízení (labo ra

toře, garáže, dílny ap.). 

Surová voda přitéká do přítokové nádrže, kde se provede 

regulace a dávkování chemikálií. Flokulace proběhne ve třech 

samostatných nádrží~h, dimenzovaných na výkony 2000 l.s-1 pro 

- 422 -

stávající úpravnu a 2 x 1750 l.s- 1 pro novou úpravnu. Odtud je 

voda přiváděna na filt~y, a to na 26 jednotek ve stávající a 

2 x 18 = 36 jednotek v nové úpravně. Nové akumulační nádrže se 

navrhují ne 16 000 m3 pitné vody s maximální hladinou ne kótě 
385,60 m n. m. 

Kalové hospodářství bude přebudováno na formu strojního 

odvodňování kalů s jejich využitím v zemědělství, příp. v ci

hlářské výrobě. 

Součástí I. B stavby je výstavba provozního střediska 

(centrálních garáží) Srn VaK v Krásném Poli, výstavba 34 byto

vých jednotek a nového přívodu surové vody do úpravny od stá-

vající hydrocentrály - svařovaná ocel Js 1600 mm o délce 
350 m. 

I. B stavbou vzniknou základní fond y v hodnotě 494 mil. 

Kčs; pro obsluhu se předpokládá 50 pracovníků. 

II. stavba - nádrž na Moravici u Slezské Harty 

Výstavba v 

stav n. p. Brno, 

k. p. Blansko. 

letech 1987 - 1992, stave bní dodavatel Ing

závod Opava, technologický dodavatel ~KO 

Předpokládané kapacity dosažené stavbou: 

celkové nalepšení soustavy Sl. Harta
Kružberk 

celkové nalepšení soustavy Sl. Harta
Kružberk při spolupráci s nádržemi 
Morávka a Šance 

průměrný měsíční odběr ze soustavy 
Sl. Harta - Kružberk 

průměrný měsíční odběr ze soustavy 
Sl. Harta - Kružberk pro OOV ~ři spo
lupráci s nádržemi Morávka a šance 

- 423 -

4,81 

5,26 

4,07 

4,52 

3 -1 m • s 

3 -1 m • s 

3 -1 m • s 

3 -1 m • s 



Hráz se navrhuje jako kamenitá se středním hlinitým těs

něním, nakloněným proti vodě a s třivrstevným filtrem. 

Součásti _ hráze je injekční štola vedená pod jádrem s in

jekční clonou. 

Převáděni velkých vod se uvažuje přelivem a skluzem ha 

levém břehu s vývarem, který se napojuje pod vývarem výpusti a 

vodní elektrárny do upraveného koryta Moravice pod hrázi. Od

běrná věž je situována u pravého břehu a je předsunuta před 

hráz. Je navrhována jako tzv. mokrý typ. Dvě funkčně samostat

né sekce jsou spojeny do jednoho objektu. V dolní části věže 

jsou umístěny _ vtoky spodních výp~sti. Věž je opatřena sousta

vou vodárenských etážových odběrů. Odebíraná voda z etážového 

odběru proudi dříkem věže do spodních výpusti. Strojovna od

běrné věže je přístupna ze břehu ocelovou lávkou v délce cca 

200 m. Před odběrnou věži se navrhuje při~odni koryto. 

Potrubí základových výpusti a přivaděčů na průtočnou 

elektrárnu se navrhuje iolné v betonové konstrukci přivaděčů, 

budované v otevřené rýze u pravé paty svahu pod sypanou hrázi. 

Uvažují se dvě větve 0 2000 mm opatřené koncovým rozstřikova

cím uzávěrem. Na výpustě jsou napojeny dva přívody 0 1 200 mm 

na turbinu. 

Celkový zásobní objem soustavy nádrží Slezská Harta-Kruž

berk je uvažován ve výši 225,0 mil. m3 , z toho v nádrži Kruž

berk 25,0 mil. m3 • 

Soustava nádrží Slezská Harta - Kružberk silně ovlivní 

život v povodí o rozloze 567 km 2 vyhlášením revidovaných pásem 

hygienické ochrany, podle kterých se nachází vodní nádrž Slez

ská Harta v PHO 11. stupně vodárenské nádrže Kružberk. Slezská 

Harta není tedy nádrži ryze vodárenskou, na konci vzduti se 

podle územního generelu předpokládá využiti území pro rekreač

ní účely. 

- 424 -

11 

Dl souborné informace 

Automatizovaný systém vedení evidence MTZ 

J. Januška, Jm VaK, odšt. záv. OS, Gottwaldov 

{)d roku 1976 byl v odštěpném závodě Jihomoravských vodo

vodů a kanalizaci v Gottwaldově budován systém evidence MTZ, 

který byl již v průběhu odzkušování přebírán ostatními závody 

Jm VaK. Při realizaci systému se vycházelo ze ziskaných zkuše

nosti v oblasti automatizace odbytu vody. Automatizovaný sys

tém evidence MTZ zahrnuje agendy číselníku a ceníku materiálu, 

vlastni evidence MTZ (sklady a účetní pohyby\ statistiku mate

riálu, evidence předmětů postupné spotřeby, evidence osobních 

ochranných pracovních pomůcek, nárokové listy OOPP a likvidace 

faktur za materiál. 

Hlavním nositelem automatizovaného systému je "Ceník a 

číselník materiálu, náhradních dílů a předmětů postupné spo

třeby". Podle podaného zlepšovacího návrhu byl zpr~cován vlast

ní číselník a ceník materiálu Jm VaK Brno, jehož funkce byla 

dokonale prověřena 14 závody a který zajištuje jednotnost čís

lování a také fakturování výkonů u celého podniku. 

1. Tvorba podnikového ceníku materiálu Jm VaK. 

Ceník materiálu Jm VaK Brno vychází z plánovacích cen ma-

teriálu a PPS ministerstva výstavby. Celou agendu v oblasti 

číslování a využití cen zajištuje pro podniky resortu minister-

- 425 -



stve výstavby Ůstev racionalizace ve stavebnictví, pobočka Br

no . Tento ústav je garantem jek správnos ti použiti velkoob 

chodních cen, tak i stanoveni příslu š n ých plánovacích cen, 

čímž pro Jm VeK odpedi složit á administrativa spojená se sle

dováním vývoje a změn velkoobchodních cen. O těchto změnách 

podává URS informace jedna.k phemně ( dodatky a změny Sborníku 

plánovacích cen ve st evebni ct ví), jednak formou ú d ajů ne megne

t ické pásce pro počítače ř ad y EC 102 1 nebo 102 5 . Ne r ozdíl od 

informací podávaných písemně jsou změny na magnetické 

oředávány v krátkých termínech, což dává dostatečný 

pásce 

předstih 

k zajištění opatření · při změnách evidence materiálu. Současně 

se informace dos távají rychle do projekčních oddělení, což ve

de k da lší racionalizaci v ro~počtování stavebních prací . 

Vzhledem k tomu, že převážná část materiálů uživených 

v Jm VaK je z oblasti, kterou velmi dobře sleduje URS, byly 

ostatní druhy materiálu, náhradních dílů s PPS podřízeny sys-

té mu číslování použitému ve Sborníku plánovacích cen minister-

stva výstavby. Bylo vytvořeno desetimístné číslo této formy: 

~ ~:L __ ·_X __ X~--x .... x--~~X~~~x'-"',_ ~~:~oJ::~~riálu Jm VaK 

„ 4místo v číslo JKPOV 

-= - vlastní číslo 
'--+--. tenová odchylka 

modul 

Tento systém číslování je závazný pro uživatele, kteří mohou 

použít při zařazování materiálu jen čísla určeného pro cenovou 

odchylku podle pravidle. Cenová odchylka může být v ceníku OZ 

využita v případech, kdy dochází k odchylné ceně z různých dů

vodů, které současně signalizují, že je nutné upravovat také 

plánovací cenu a tuto projednat s odběrateli výkonu. Pro ceno

vou odchylku jsou určeny následujíc! znaky: 

O - materiál ve velkoobchodní ceně 

1 - materiál v maloobchodní ceně 

2 9 c e nové odlišení vy plývající z 

dividuálních kalkulaci apod . 

- 426 -

dovozní ceny nebo in-

Modul je kontrolní číslo ne číslo materiálu, tedy na 9 

míst zleva a cenu ze jednotku. Tento systém dále zajišfuje kon

trolu správnosti u vá děni čísla materiálu a ceny za jednotku 

v dokladech a je jednou formou účelné kontroly vystavování účet

ních dokladů, správnosti visaček materiálu, děrování vstupů do 

počítače apod. 

Stanovením závazného čísla materiálu se samozřejmě musela 

určit i závaznost dalšího číslování a upravit možnosti vstupů 

jednotlivých závodů do ceníku a číselníku materiálu. K tomuto 

účelu byl celý ceník rozdělen na určité skupiny ( dílčí ceníky ) 

s vlastním pravidlem možnosti změn v č íslování a cenách. 

Skupiny materiálu 

a) základní materiál (ceník URS) 

b) předměty postupné spotřeby 
(ceník URS) 

c) laboratorní sklo (ceník Labora ) 

d ) náhradní díly k automobilům 
(ceník Mototechny ) 

e ) náhradní díl y k zař ízení 

f ) režijní čisticí ~ateriál 

g ) průběžné konto materiálu 

Závazné číslo Vlastní číslo 

ano jen cen. odchylka 

ano možnost tvorby 
omezena 

ano 

ano 

ano 

ano 

ano 

Z uvedeného vyplývá, že o d štěpné závody mají možnost vlast

ního číslování, což znamená velkou agendu zařazování a vyřazo

váni jednotlivých materiálů za celý podnik. Aby tato agenda ne

musela být zaváděna ( což by znesnadňovalo možnost rychlého za

řazení každého druhu použit ého materiálu v odštěpných závodech), 

jsou vytvářeny ceníky: 

podnikový ceník Jm VaK, který slouží jako databanka a sleduje 

výlučně materiály a náhradní díly v oblastech uvede

ných pod bodem a až d. Jsou zde k dispozici všechny 

údaje o materiálu včetně platnosti cen a tento ce ní k 

je neustále doplňován údaji od URS, Motote chny, pod

niků Barum a Labora ( poslední dva v jednání) 

- 42 7 -



ceník materiálu odštěpného závodu ie zřizován pro každý závod 

podle jeho potřeb, neboE rozsah ceníku . odpovídá ve

likosti jednotliv)'ch závodů ·a pohybuje se od 1 000 

do 20 000 položek sledovaných druhů materiálu. Oo

plnování do ceníku OZ je prováděno dle pravidel, čímž 

je zajištěna celistvo;t číslování materiálu v rámci 

podniku. 

Protože číslování materiálu v jednotlivých cenících (URS, 

Mototechna atd.) neodpovídá plně číslování podnikového ceníku 

Jm VaK, musí docházet k přetransformaci jak čísel materiálu, tak 

ostatních potřebných údajů. Tato přetransformace je prováděna 

automaticky počítačem; sled tvorby ceníků Jm VaK je následují

cí: 
Magnetické pásky s údaji ceníků 

ministerstva výstavby (URS) 

Mototechny, Labory a Barum 

Výběrová tabulka pro ceník URS 

Transformační tabulka pro ceník 

Mot~techny, Labory ~ Bsrum 

Zřízení podnikového ~eníku 

Jm VaK brno 

Převod údajů výběru · oěrování celých vět 

polože~ z podn i.k ového 

cení!<u 

sklady OZ 

Ceník materiálu OZ 

plánované ceny ~ro 

projekci a provozy 

- 428 -

o materiálu (režijní mst.) 

dle potřeb OZ asi 5% případů 

účetní evidence MTZ . 

PPS, OOPP a statistika 

Podnikový ceník (také ceníky OZ) nesou následující informace: 

- číslo materiálu včetně modulu 

- název materiálu 

- kod měrné jednotky dle ~SN 

- třímístný účetní znak materiálu 

- cena za jednotku 

- plánovací cena za jednotku 

- číslo materiálu v patnácti znacích JKPOV 

- váha jednotky 

- stanovení ceny v údaji měsíc/rok 

Jde o informace potřebn~ jak pro účetní službu tak pro 

evidenci MTZ i fakturaci. Pokud se týká zvláštní inf~rmace "účet
ní znak materiálu", jde o sjednocující prvek automatizace pře

dávaných údajů pro účetní agendu ve vazbě na strukturu číslo

vání hospodářských středisek. Pro číslování hospodářských stře

dis~k v rámci Jm VaK platí následující schéma: 

X X X X X X X X číslo hospodářského střediska 

-.~~t-~-4~~-1~~~-znak pro zodpovědnostní okruh 
(vodovody a kanalizace Luhačovice) 

-.~-+~~....,~~~-·činnost (číslo určené v účetní 
osnově MLVH po vypuštění znaku "4") 
- vodovody 

._~~t-~~._.podčinnost (rovněž převzato z účet
ní osnovy MLVH) 

.._ ____ údržba 

objekt (- provoz · s1avičín) 

Výstupní sestavy evidence MTZ ve spotřebě materiálu jsou 

upraveny tak, že ~ e klasifikován vztah účetního znaku materiá

lu k činnosti a podčinnosti znaku hospodářského střediska. Tím

to způsobem se současně dostávpjí ve spotřebě náklady na re

žijní materiál na přímou spotfe~u pro úpravu vody atd. v nor

mativu zásob má tento účetní znak funkci sledování vývoje skla

dovaných skupin materiálů. 

- 429 -



2. Systém číslováni materiálu v ceníku. 

Ovodem je nutno předeslat, že systém číslováni je tak pro

pracován, že nelze jeden druh materiálu očíslovat různými čís

ly materiálu vyjma oblasti vymezeného číslováni v cenících OZ 
(režijní materiál). Jde však o materiály, kter~ ~e v rámci pod

niku mezi závody nepřevádějí nebo nejsou předmětem bilance " či 

jiného zvláštního sledováni. 

Ve stati l ceníku jsou uvedeny skupiny materiálů a jejich 

dílčí číslováni; (v dalšimtextu informujeme o systému jeho vy

tvářeni): 

a) základní materiál. 

V převážné většině je získáván z převodu údajů ceníku URS. 

Protože VaK nepoužívá všechny druhy materiálu, je zpracována 

"vý běrová tabulka materiálu", která určuje, které druhy budou 

do podnikového ceníku Jm VaK převáděny a ~řetransformovány. Tím 

se snižuje počet položek v podnikovém ceníku. Naproti tomu se 

otevírá odštěpným závodům cesta k zařazeni dalších přechodně 
využívaných materiálů do svého ceníku, aniž by tímto porušili 

další strukturu číslováni. 

b ) předměty postupné spotřeby 

v této skupině "materiálů" se rovněž čislová jednotka pod

řizuje číselníku URS, ale · současně je vytvořeno pravidlo pro 

možnost zařazeni některého atypického druhu. Ze zkušenosti ví

me, že v této skupině se skladuji je~ běžné PPS, neboE ostatní 

věci jsou přímo dávány do spotřeby. 

Specifikem této skupiny je rozděleni PPS do dvou 

účetními znaky a to: 

I. sk.: předměty postupné spotřeby, DKP a inventář 

II. sk.: osobní ochranné pracovní pomůcky 

- 430 -

skupin 

c) náhradní díly Mototechny 

Systém číslováni n. p. Mototechny je velmi dobře propra

cován: v čísle materiálu označuje jak jednotlivá vozidla, tak 

jejich te c hnologické část~. Tento systém byl ponechán v plném 

rozsahu s tím, že se uměle vytvořil obor s prvním číslem "8" a 

v dalších dvou číslech je transformace typu vozidla. Takto je 

zajištěno, že nákupci náhradních dílů mohou jen převést obor 
na s prá vné čís lo Motote c hny a dle skladových karet vystavit ob
j ednávku na doplněni materiálu. 

d ) náhradn í dí ly k za ří z eni. 

Prot ože v této obla s ti j e mnoho a t ypick ých případů, byl 

rovněž uměl e vy tvořen obor s e znakem "9" a následující struk

turou čísla: 

X X X X X X X X X X číslo náhradního dílu zařízeni r-- -~ -~ - .... _,__, _,... 

' 

" 
d 

o 
s 
u 
p 

b 
p 
( 
o 

t 
n 

a 

9" znak pro určeni náhradního 
ilu zařízeni 

značeni pro druh základního pro
tředku, pro který je náhradní díl 
rčen ( čerpadlo, kompresor, měřici 
řistroj e atd. ) závazný znak 

liž š i oz~ačeni druhu základního 
rostředku z hlediska využíváni 
čerpadlo kalové, horkovodní, 
lejové atd.) - závazné 

yp zařízeni, pro který je náhrad
i díl skladován - částečně závazný 

becedni znak návrhu dílu 

- oložka v ceníku _, 
modul 

V sestavách jednotlivých skladů je možno vytypovat potřebný druh 

základního prostředku a teprve pak je možno přímým dotazem zjis

tit, zda hledaný náhradní díl je k dispozici. 

- 431 -



3. Zajištěnost jednotnosti č1slován1 materiálu v Jm VaK. 

V určitých lhůtách je nutno zjistit, zda číselníky jedno

tlivých OZ jsou v souladu s podnikovým číselníkem. Tato kontra-

la se provádí automaticky počítačem, který konfrontuje údaje 

uvedené v ceníku OZ s údaji v podnikovém ceníku. Předmětem kon

troly jsou tyto údaje: 

- jednotka množství 

- cena za jednotku 

- plánovací cena 

- účetní znak materiálu 

Pochopitelně se kontrola neprovádí u oborů, kde je vlastni čís

lováni OZ (režijní materiál a náhradní díly zařízeni). 

V případě, kdy se zjisti rozdíl v těchto údajích mezi ce

níky, se vychází z priority podnikového ceníku, kde je vytiště

no v jednom řádku znění celé věty materiálu a v druhém řádku zně

ní z ceníku OZ, přičemž u chybného údaje je uvedena hvězdička. 

Na základě této . prověrky se provádí jednak úprava ceníku děro-

váním, jednak úprava v evidenci materiálu p~dle povahy 

(při ceně - přeceněni). 

4. Automatické přeceněni zásob ve skladech Jm VaK. 

rozdílu 

Jednotnost číslování materiálu a jednotnost v měrných jed

notkách skladovaných materiálů je základním předpokladem pro 

automatické přecenění materiálových zásob na skladech. Tento stav 

je v průběhu roku zajišEován formou uvedenou ve stati 3; při 

dobré práci kolektivu skladníků, referentů MTZ a materiálových 

účetních lze zajistit, aby v etapě přípravy na přecenění mate

riálu byl zajištěn bezchybný stav. 

Automatické přecenění probíhá v následujících fázích, kte

ré zajišEují správnost a úplnost provedení všech prací v agendě 

MTZ. 

- 432 -

I - fáze přípravy výpočetního střediska. 

- v dostatečném předstihu jsou zpracovány magnetické pásky 

ceníku URS, které obsahuji jen ty obory, v nichž se pro

vádí přeceněni k datu 1. 1. 1984; podnikový ceník je upra

ven na nové ceny 

- Jm VaK zpracovává tabulku přeceňovaných oborů a 4 místa 

JKP OV, který je předán do výpočetního střediska 

- výpočetní středisko provede odsouhlaseni údajů ceníku OZ 

s podnikovým ceníkem (nebere v úvahu cenové odchylky) a 

dvouřádkovou sestavou uvede údaje ceníku OZ a údaje cení

ku podniku v nových cenách od 1. 1. 1984 a současně tes

tuje správnost měrné jednotky a účetního znaku v sestavě 

030 

li - fáze přípravy skladů na přeceněni 

- skladníci přenesou na skladové karty nové ceny platné od 

1. 1. 1984 a opraví u čísla ma~er1álu modul. Při této 

práci vypíší ty skladové karty, které nemají novou cenu 

(rozlišeni cenovou odchylkou) a předají útvaru MTZ k zjiš

tění nové ceny 

- útvar MTZ stanoví nové ceny, event. určí, že tyto druhy 

nebudou přeceňovány a předá soupis k děrováni oprav v ce

níku OZ. Opravy se naděrují a připraví se pro 

fázi k přecenění (asi 12 - 15% případů), 

konečnou 

- realizuje se závěrka za měsíc prosinec a po jejím ukon

čeni nastává vlastní automatizované přecenění zásob. 

Ill - fáze automatické přecenění zásob skladů 

- provede se poslední úprava ceníku OZ doplněním děrné pás-

ky s přeceňovanými materiály dle oceňovacích odchylek 

nebo jinými opravami ceníku, 

- výpočetní středisko na základě zpracované tabulky pro 

přecenění materiálu (I fáze - obor a 4 místo JKPOV) vy

hotoví z reglety stavů zásob k 31. 12. 1983 samostatný 

soubor stavů materiálu k přeceněni. Tento soubor prově

řuje ceníkem OZ a položky, které mají novou cenu, uvede 

v sestavě čísla 280 - přecenění materiálu (viz příloha 

číslo 1). Položky zásob, kde nesouhl~·. měrná jednotka 

- 433 -



-z ... 
z ... 
u ... „ ... 

Cl 
> CD o „ ... ... . 
! 
u 
o ... 
" . > 

~ 

~I 

~ 
o 
o: • 

„ 
u 
o c „ 
... > 
o o 
.c c 

> 
! . ... 
c ... „ • „ 
c. 
OU ". 
„~ 

o> 
CU "'. 
" "' u• o> 
co 
... c 
.!, . 
N~ 

•• CU .. 
u 

• c „ ... .. 
:o:~ 

„ 
• • 
> :: „ 
z 

„ . • . 
~ 

IU 

„ 
o 
IJ 
Cl 

„ . ... 
"' 

8 8 
ii 
"'"' I ..; 

8 8 
ši "'„ 
,.\ ~ 

"' ... Cl Cl „ Cl 
... Cl 

~ E 

. 
.c 
o 
~ „ ... 

-z ... z ... 
u ... 
"' ... 
... 
" .... 
Cl .... 
Cl ... 
.... z 
::: 
c 
~ 
> 

- 434 -

IO~ ~ 
... o 
" c „ „ „ 
~ 

c Cl 
... Cl 
o 

• > "' 
>U ·~ o "'a. „ 

Cl 
Cl 

~ 
~ „ 
Cl 
o 

Cl 
Cl 

N 
Cl ... 
Cl 
o 
N 
Cl ... 

~ 

> „ o Cl Cl 

.:: Cl o Cl 
Cl Cl Cl 

o 
c 

"' "' Cl "' 
" "' u 

g~ ~ 
... o 
~ C CD 
~ CD 

:: 
Cl 

• • Cl 

;.~ J 
U Cl. CD 

• z . 
o 

u . • 
> :: „ 
z ... 

" ... 
. o 

.;z . • . 
~ 

IU 

N 

·::: 

~ 
Cl 
o 
Cl 

:!; 

o 
Cl 

~ „ 
Cl 
Cl 

"' N „ 

N 
~ 

CD 
CD 

:!; 
„ 
o 
IJ 
Cl 

N N ........ 
"' "' 

„ 

.... 
"' .; 

"' "' .; 

N ... 
"' 

„ . ... Cl Cl Cl ... ...... 
"' ...... 

nebo které mus.! být přeceněny, vypiěe v sestavě 281 - vy

řazené položky z reglety skladu a přecenění, (příloha č.2) 

- účetní spolu a referentem MTZ prověří nearovnalostiv ses

tavě číslo 28l, poplní nové ceny ' a provedou ruční přece

něni. Pak formou přijmu ve správných údajích naděruji 

sestavu 281 a zaělou výpočetnímu středisku, 

výpočetní středisko zpracuje sestavu číslo 281 z děrné 

pásky a vyhotoví sestavu 282 - opia reglety skladu a 

vyhotoví příslušné účetní sestavy, čímž vznikne stav 

k 1. 1. 1984. 

po předchozích pracích a provedením sestavy č. 282 - opis 

reglety skladu v nových 

dy skladu k zpracováni. 

cenách se předávají běžné dokla

Sklad totiž není v celé fázi vá
l 

zán ne přecenovací práce, vyjma případných zásahů do 

skladových karet, vyvolaných prověrkou uvedenou v sesta

vě č. 281. 

(pokračováni v přiětim číslD\ 

lfa 170 lilo1HtPot10111 Su•••ko.ir pPiepl.at1• .•a pPipPat111J• dn
hd ~a•t P•konltpukci•. Po J•J doko"~•nt •a hl.bka pPi•pl.at111 •t1~8-
lt o 16 al !! 111•tPOt1 a pPi•pl.at1 •a PO•ltPi o 60 al !00 111•tPOt1. 
PPi•pl.a11. ktoPt ekPacuJ• pl.aob11 • Kuropy do l••• o pattieto 1110P
•ktch mtz.. J• t•Pa• echopnt "pr•p11etit" Z.od• • 11ttl.ako111 do J60 
tietc ton, Po P•konltPukoii b11dď 111oct o•• n•bo pl.doat tank•PY • 
ottZ.ako111 al !70 tietc ton. Pr•dpokl.ddd •a. I• ndkl.ady na P•~on
ltpukciu Su•••klho pPi•pl.at1M doeiahn11 11ilku 90.0 111il.iónot1 dol.d -
PO#, 

- 435 



VTEI 
I 

RočnJk 26 
Vyd4v4 vf11tUMNf ~AV WDOBOSPOOftsrf V.PRAH 

• povll•n' •lnl•t•r•toa l••n,ho a vodn,ho hoapod41•tv' CBR 

:i,rčeno pracovn!k6111, aabfvaj!c!m •• proble111atlkou vodního hoapod,f
atd,podnikoyta YOdoho•pod4fd111, pracovn!kda n4rodn!ch vfbo
r6, vodohoapodftak#ch podnik6 a orqanl••c!, aleplovatelda 
a .nov,tor6•· 

Dohl~dao' polta Praha 01, •"''•"i poltoon' poplat•k poool•n l•d~t•l•to'• polt Praha, 
j. •"• P/J-1,IJ/?I •• dn• I. 11. ll?I 

Jvidenčn! č!alo "'1TEI - 73275 Vych'd mld čni. 

R8dakčn! radaa lng • .T. ll•Jt•.I /pl•d„da/, dr. B. Daikovd, ing. T. 
8l•k, '"'~ #. ehrt•k, .T • .TanMlka, dr.lng • .T. XMrka, '"I· '· Lad•oki, dr. z. llal,k, lng. li. NiiU•r, 
lng. A. ••J•dli, eso., doo. lng. P. Pitt•r, eso., 
lng·. .T. Pod•l••k, ing. .T. R1Ul~1ca, dr • . A. St.ad1c4, eso. 
ing. V. Sotorntk, eso., ing. V. So•Jkov•ki, ing.Z. 
Van,k, lng. D. V•••li, dr. o. Vt.k, lng • .T. Zol•an 

Red~tor. dr. D. iMbdl•k 

Redakce• VfakUJa).ý datav vodohoapod,faký, 
Podbabak4 30 
160 62 Praha 6 

et.io 11 

- 436 -

tel. 32 90 41-9 

e•na 3 , 50 Kča .VTf:l 


